
 

                                                                                                                        

 

COPIA

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ATTO NR.     95                                          DATA      30.12.2023 

OGGETTO: ACCORDO SUI CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE RELATIVE AL 

FONDO SALARIO ACCESSORIO DEL PERSONALE DEL COMPARTO - ANNO 2023. 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA

.

 

L'anno DUEMILAVENTITRE,  il giorno TRENTA del mese di  DICEMBRE alle ore 14:40 in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita, in videoconferenza, ai  sensi del regolamento per il 

funzionamento in modalità da remoto o mista delle sedute della Giunta Comunale e del Consiglio 

Comunale (deliberazione di C.C. n. 18/2022),   la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

SINDACO: LETI VINCENZO ASSENTE

 

VICE SINDACO    PLACIDI ANDREA                  PRESENTE (in videoconferenza) 

 

ASSESSORE: QUINTILI FABIO PRESENTE (in videoconferenza)

 

 

 

PRESIEDE IL VICESINDACO  PLACIDI ANDREA 

 

Partecipa  il  Segretario Comunale  Dott.ssa FILMA DI TROLIO 

 

 Il ViceSindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato

 

 

 
C O M U N E D I  M O N T A S O L A  

PROVINCIA DI RIETI

P .zza  S .  P ie t ro ,  1  – 02040  Montaso l a  (RI) –  C o d i c e  F i s c a l e :  0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

M a i l : a f f a r i g e n e r a l i @ c o m u n e . m o n t a s o l a . r i . i t -  Tel  0746 /675177   



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che il vigente quadro normativo dell'Ente locale attribuisce alla Giunta comunale specifiche 

competenze in ordine alla definizione di direttive nei confronti della delegazione di parte pubblica, utili 

alla definizione di obiettivi e vincoli per l'utilizzazione delle risorse economiche;

VISTO l’art. 40, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 il quale statuisce che la contrattazione collettiva 

decentrata integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.; 

RICHIAMATA altresì la Circolare della Ragioneria generale dello Stato n. 25 del 19.07.2012;

PREMESSO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 

personale del comparto Regioni-Autonomie Locali per il triennio 2019-2021 e che il suddetto CCNL

stabilisce all'art. 79, che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle 

risorse umane e della produttività vengano determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità 

definite da tale articolo ed individua le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità nonché le 

risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali

previgenti dalla cui applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio;  

VISTA la legge n. 15/2009 e il D.lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge n. 15/2009, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche

amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento alle modifiche apportate dal sopracitato D.lgs. n.

150/2009, e art. 40 “Contratti collettivi nazionali ed integrativi” e art. 40 bis “Controlli in materia di 

contrattazione integrativa”;  

VISTO l'art. 23 del D.lgs. 75/2017 il quale stabilisce che: “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 

dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 

2016”;

RICHIAMATO l'art. 33 comma 2, del D.L.34/2019, convertito in Legge 58/2019 (c.d. Decreto “Crescita”) 

e in particolare la previsione contenuta nell'ultimo periodo di tale comma, che modifica la modalità di 

calcolo del tetto al salario accessorio introdotto dall'articolo 23, comma 2, del D.lgs. 75/2017, modalità

illustrata nel DM attuativo del 17.3.2020 concordato in sede di Conferenza Unificata Stato Regioni del 

11.12.2019, e che prevede che a partire dall’anno 2020 il limite del salario accessorio debba essere 

adeguato in aumento rispetto al valore medio pro-capite del 2018; 

DATO ATTO che la dichiarazione congiunta n. 2 del C.C.N.L. del 22.1.2004 prevede che tutti gli

adempimenti attuativi della disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di 

attività di gestione delle risorse umane, affidate alla competenza dei dirigenti e dei responsabili dei servizi 

che vi provvedono mediante l’adozione di atti di diritto comune, con la capacità ed i poteri del privato

datore di lavoro e individua il responsabile del settore personale quale soggetto competente a costituire con 

propria determinazione il fondo di alimentazione del salario accessorio secondo i principi indicati dal 

 

C O M U N E D I M O N T A S O L A

PROVINCIA DI RIETI

P .zza S . P ie t ro , 1  –  02040  Montaso l a  (RI)  –  C o d i c e F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5

M a i l :  a f f a r i g e n e r a l i @ c o m u n e . m o n t a s o l a . r i . i t  -  Tel  0746 /675177   



contratto di lavoro;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stata determinata la composizione della 

delegazione trattante di parte pubblica;

VISTA la determinazione n. 36 del 15.11.2023 con la quale è stato costituito il fondo salario accessorio 

del personale del comparto anno 2023, fatto salvo eventuale successivo adeguamento per eventuali risorse 

derivanti da disposizioni di legge o contrattuali;

VISTO il C.C.N.L. 2019-2021 del 16.11.2022 del comparto Funzioni locali; 

VISTO il C.C.D.I. 2023-2025, il cui articolo 1 comma 4 prevede che i criteri di ripartizione delle risorse 

economiche tra le varie modalità di utilizzo, a valere sul fondo risorse decentrate, possano essere

negoziati con cadenza annuale a richiesta delle parti;

DATO ATTO della trattativa sindacale intercorsa nel corrente anno tra la delegazione di parte pubblica e 

le rappresentanze dei lavoratori (OO.SS., R.S.U.), avente ad oggetto i criteri di ripartizione del fondo del

salario accessorio 2023 del personale del comparto, come da verbali agli atti dell'ente; 

PRESO ATTO che in data 20.12.2023 è stata sottoscritta fra la delegazione di parte pubblica e le OO.SS. 

la preintesa di accordo di contrattazione decentrata integrativa, concernente: “ACCORDO SUI CRITERI

PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE RELATIVE AL FONDO SALARIO ACCESSORIO DEL 

PERSONALE DEL COMPARTO - ANNO 2023”;

VISTO che l'art. 8 comma 7 del CCNL funzioni locali del 16.11.2022 prevede che il controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio sia 

effettuata dall’Organo di Revisione dell’Ente; 

VISTA la preintesa del 20.12.2023 inerente “CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 

RELATIVE AL FONDO SALARIO ACCESSORIO DEL PERSONALE DEL COMPARTO - ANNO 2023”, 

allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che l’Organo di Revisione, con parere agli atti dell'ente (verbale n. 7 del 30.12.2023 

acquisito al Prot. n. 5637 in data 30.12.2023), ha espresso parere favorevole in ordine al controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio aisensi dell'art. 40

bis del D. Lgs. 165/2001, e art. 8 comma 7 del CCNL 2019/2021 del 16.11.2022, in ordine al Fondo 

risorse decentrate 2023, come allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed il parere espresso in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

A voti unanimi, 

DELIBERA
 

Per quanto in premessa indicato, e qui integralmente richiamato, 

1. Di autorizzare la delegazione trattante alla stipula definitiva dell'accordo di contrattazione decentrata 

integrativa relativa a “CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE RELATIVE AL FONDO 

SALARIO ACCESSORIO DEL PERSONALE DEL COMPARTO - ANNO 2023”, in conformità alla 

preintesa siglata in data 20.12.2023, allegata alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e

sostanziale; 

2. Di dare atto che l'accordo decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione definitiva comporta impegni 

in linea con la disponibilità finanziaria presente negli strumenti di programmazione, di Bilancio, e con le 

disposizioni e discipline vigenti di leggi, di CCNL, di contrattazione integrativa;



3. Di disporre di dare esecuzione ai contenuti del presente deliberato.

 

Con separata votazione unanime, espressa dagli aventi diritto nei modi di legge, 

DELIBERA

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, stante l'esigenza di completare in breve termine il presente procedimento.



 

 

 

OGGETTO: ACCORDO SUI CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE RELATIVE AL FONDO 

SALARIO ACCESSORIO DEL PERSONALE DEL COMPARTO - ANNO 2023. AUTORIZZAZIONE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente prospetto.

 

 

Il Responsabile Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere:

   del servizio      FAVOREVOLE. 

   Interessato       

                        Data 23.12.2023         Il responsabile : F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 

 

 

 

 

Il Responsabile    Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere:

di Ragioneria FAVOREVOLE

                        

                       Data 23.12.2023         Il responsabile :  F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Filma DI TROLIO

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E D I M O N T A S O L A

PROVINCIA DI RIETI

P .zza S . P ie t ro , 1  –  02040  Montaso l a  (RI)  –  C o d i c e F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5

M a i l :  a f f a r i g e n e r a l i @ c o m u n e . m o n t a s o l a . r i . i t  -  Tel  0746 /675177   



 

 

Letto confermato e sottoscritto 

IL VICESINDACO                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Andrea Placidi                                                          F.to Dott.ssa Filma Di Trolio 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione:

. ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 viene pubblicato all’albo pretorio, ove rimarrà esposta 

15 giorni consecutivi; 

. è stata comunicata ai capigruppo, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Montasola, 31.12.2023          

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to  Dott.ssa Filma Di Trolio 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

•  essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

• non essendo pervenuti reclami a seguito di comunicazione fatta ai capigruppo ai sensi dell’art.127, 

3° comma del dlgs 267/2000 

Montasola, 31.12.2023                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                             F.to  Dott.ssa Filma Di Trolio                                   

  

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Montasola,  31.12.2023

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                      Dott.ssa  Filma Di Trolio 

 

 

   


